^

Estado de São Paulo

INDICAÇÃO N° / '^Vr

;I¥
tf.f

Protocolo:

Data:

""Ofício n°:

, A^^rovado na
realizada em

Hora:

/■I- SO

ú^.o<p.7^H
adendo

Macário
VlQg pre^tdente I

No exercictò cte Presidéneia

ASSUNTO: Cronograma de devolução do condomínio Quaresmeira.

Presidente

Bertioga, 04 de junho de 2024.

Excelentíssimo Sr. Presidente, t
Nobres Vereadores:

Antônio Carlos Ticianelli, no uso de suas atribuições regimentais, vem
perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Pienário, apresentar a seguinte
indicação:

Este vereador foi procurado por dezenas de famílias que continuam

aguardando sem data de prevista, a devolução do condomínio
Quaresmeira, que teve provisoriamente utilizado 300 unidades do conjunto
pela CDHU para abrigar famílias atingidas pelos deslizamentos
decorrentes de temporais em São Sebastião no carnaval de 2023.

A Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano (CDHU),
conforme publicou em seu saite, construiu 704 unidades habitacionais em

Maresias e Baleia Verde, moradias definitivas garantindo o atendimento

habitacional para as famílias desalojadas de São Sebastião - SP.

A CDHU apresentou o cronograma de mudanças para novas moradias em
São Sebastião das 300 famílias atendidas no condomínio Quaresmeira.

Sendo que, 165 famílias mudaram no início de março de 2024, e as outras

famílias ficaram de mudarem em meados do mês de março 2024.

Com a saída das famílias de São Sebastião até o fim de março, a CDHU
se comprometeu iniciar as reformas dos apartamentos para entregá-ios
aos futuros moradores definitivos, ou seja, as famílias de Bertioga que

aguardam esperançosas a realização do sonho da casa própria.

1

Estado de São Paulo

Ocorre que já se passaram mais de 60 dias e até agora não se tem

notícias do cronograma de obras apresentado pela CDHU nem mesmo da
tratativa para entrega dos apartamentos para os moradores definitivos, ou

seja, para as famílias bertioguense.

Assim as centenas de famílias bertioguense que aguardam a entrega
dos 300 apartamentos do condomínio Quaresmeira, sem notícias vêm

vivendo momentos de insegurança e incertezas, pela falta de
comunicação da entidade, que em março de 2024 informou que

havería tratativas para entrega dos apartamentos, e até a presente as
familiais contempladas, não forma notificada das tratativas.

Diante disso, as centenas de famílias contempladas a receber os 300
apartamentos do condomínio Quaresmeira solicitam que Companhia de
Desenvolvimento Habitacional e Urbano (CDHU), apresente com urgência
cronograma da reforma e entrega dos apartamentos.

Certo de que o pedido será atendido na maior brevidade, renovo votos de

mais elevada estima e consideração.

Ante 0 exposto, solicito o envio desta indicação ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal Sr. Caio Matheus, Diretoria municipal de Habitação e

Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano (CDHU),
Secretaria Estadual de Habitação do Estado de São Paulo, para que que

adote providências urgentes para divulgação do cronograma das obras e
data da entrega dos apartamentos do condomínio Quaresmeira, requer

ainda envio de cópia desta para Associação dos Moradores do Jardim
Helena, Frente Paulista de Habitação Popular do Estado de São Paulo e

Movimento Pró - Moradia de Suzano e ao Ilustre Representante do

Ministério Público de Bertioga para conhecimento e providencias cabíveis,

é a Indicação que vaiObservados os preceito^^^gimentàis,
devidamente subscrita/^

níQd^rlosJPi: %IIL
pitlK> Gilmar Barbosa dos Santos

Vereadoí
a

2

\/eroadnra
nenata

(https://www-saopaulo.sp.gov-br) (https://www.saopaulo.sp.gov.br)

(https://www.saopaulo.sp.gov.br)

□ (https://www.linkedin.com/company/governosp/)
□ (https://www.twitter.com/governosp/)

/governosp

□ (https://www.flickr.com/governosp/)
□ (https://www.youtube.com/governosp/)

fãl (https://www.instogrom.com/governosp/) O (https://wvrw.facebook.com/governosp/)
I (https://www.saopaulo.sp.gov.br/fale-conosco/comunicar-erros/)

(https://www.saopaulo.sp.gov.br)

(https://www.tiktok.eom/@governosp)

© © 3

Notícias CDHU

Voltar Listagem Noticias (/web/guest/noticias-cdhu)

4

Crédito: CDHU - Divulgação

13/03/2024 Quarta-feira 14:52

CDHU alinha cronograma de devolução de condomínio em Bertioga
com Frente Paulista de Habitação Popular

A Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano (CDHU) recebeu, nesta quarta-feira (13), lideranças da Frente Pauiista de

Habitaçõo Popular. O tema da reunião foi o cronograma de devolução do condomínio Quaresmeira, em Bertioga, provisoriamente

utilizado pela CDHU para abrigar famílias atingidas pelos deslizamentos decorrentes de temporais em São Sebastião no carnaval de

2023.

(https://servicocrmprod.cdhu.sp.gov.br/CDHU.CRM.V\/eb.Omnichannel/)

(https://faia.sp.gov.br/)

(https://servicocrmprod.cdhu.sp.gov.br/CDHU.CRM.\A/eb.Omnichannel/)

7 A

\

>

í* *

í
t

'#
i'

'(■« V
VV

♦

I >■«■í'

/●'l

?

-ç=

V I

A parceria com o movimento para utilização das 300 unidades do conjunto foi fundamental para que o Governo de São Paulo

ocolhesse provisoriamçntp fomflias que perrfercifTi casos e pertences de''ido oo evento climôtJco, enquanto a CDHU construía

moradias definitivas para garantir o atendimento habitacional. Em fevereiro, a Companhia entregou 704 unidades habitacionais em

Maresias (186) e Boleia Verde (518).

Participaram do encontro o presidente da CDHU, Reinaldo lapequino; o diretor administrativo-financeiro, Nédio Rosseli; a diretora de

Atendimento Habitacional, Ticiane D'Aloia; a presidente da Frente Paulista de Habitação Social. Lenice Boaventura; a diretora da

entidade, Mnrisn Bazerrn (Socorro); e o engenheiro Júlio Cesnr Gurgel, contrntnrio pelo movimento

Na ocasião, a CDHU apresentou o cronograma de mudanças das 300 famílias atendidas. Do total, 165 já mudaram (sendo 85 para

Maresias e 80 para Baleia Verde). Outras 104 estão com mudança planejada para o mês de março. As restantes estão em tratativas

com o CDHU e em processo de habilitação.

Com a saída das famílias até o fim de março, a CDHU iniciará as reformas dos opartamentos para entrega-los à Frente Paulista de

Moradia Popular da maneira que foi recebido pela Companhia, conforme previsão contratual. Nesse mesmo período, a entidade irá

fazer as tratativas com os futuros moradores definitivos. O cronograma de obras será apresentado em breve pela CDHU òs lideranças

do movimento.

6

(https://fala.sp.gov.br/)

(https://servicocrmprod.cdhu.sp.gov.br/cDHU.CRM.Web.Omnichannel/)

J-

..1

J

«
f

l

i

' »

>,I
■'* .

I'

7

4

Secret3ria de Oesenvolvimento

Urbano e Habitação

(https://www.habitacao.sp.gov.br)

Rclulist:

(http://www.habitacao.sp.gov.br/icone/deta!he.aspx?ld=76)

Portal da Transparência
Governo de São Paulo

(http://www.transparencia.sp.gov.br/)

Baixe gratuitamenteo App da CDHU nas lojas Google Play ou Apple Store

► Google Play lÉ App Store
(https;//play.google.com/store/apps/detbtl!pS://itunes.opple.com /br/app/cdhu/id952686533?
id=br,gov.sp.habitocao.cdhu) mt=8)

CDHU

Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano - Rua Boa Vista, 170 Centro - São Paulo

^ (https;//servicocrmprod.cdhu.sp.gov.br/CDHU.CRM.Web.Omnichannel/)

I»

%**.
tiK.7

f

kf'*

♦
i

t. ftt

1 y

I

<

■?

f

fI.

Ví

ííí.^
■*■

>

.V

I

y

14

I

r.

t.

I

V

«*
A

* V^.

(»